⁹⁹ 9, 20-25: *quod solus deus operatur fidem in nobis et virtutes; licet enim solus efficienter operetur dando gratiam et praevientem et subsequentem, in virtutibus tamen multa sunt, quae inductive et inclinative ad hoc operantur ex parte nostra, secundum quod 'fides est ex auditu' interiori vel exteriori.*

¹⁰⁰ 8, 40-45: *deffinitio et nomen per implicitum et explicitum idem dicunt. Nomen autem theologiae non dicit nisi sermonem vel rationem de deo. Ergo videtur, quod in deffinitione non plus debeat contineri. Non ergo debet poni, quod sit de his quae ad salutem hominis pertinent.*

¹⁰¹ 9, 10-15: *quod theologia nomine ipso non dicit nisi rationem vel sermonem de deo, sermo autem de deo debet esse declarativus dei, non secundum esse et substantiam tantum, sed secundum quod est principium et finis eorum quae sunt, quia aliter imperfecte cognoscitur.*

¹⁰² 8, 46-50: *Solutio: Ad haec et his similia dicendum, quod sicut dicitur TIT. I (1), theologia scientia est 'secundum pietatem', hoc est quae non est de scibili simpliciter, ut scibile est, nec de omni scibili, sed secundum quod est inclinans ad pietatem.*

¹⁰³ *Ench.* 1, 2: *Dicitur enim Graece pietas et aliter, id est eusebeia quo nomine significatur bonus cultus, quamvis et hoc praecipue referatur ad colendum Deum. Sed nihil est commodius illo nomine, quo evidenter Dei cultus expressus est, cum quid esset hominis sapientia diceretur. Quaerisne aliquid dici brevius, qui petis a me, ut breviter magna dicantur? An hoc ipsum tibi fortasse desideras breviter aperiri atque in sermonem colligi brevem, quoniam modo sit colendus Deus? Cfr. De civ. Dei X, 1, 3.*

¹⁰⁴ Cfr. 8, 50-52.

cuanto al ascenso hacia la verdad primera¹⁰⁵. La meditación de esta ciencia nutre la fe, la desarrolla y la conforta haciéndola resistir¹⁰⁶.

IV. El sujeto de la teología

Sobre el sujeto de la teología, Alberto indica que existen cuatro posiciones. La primera, que es de Agustín y sigue Pedro Lombardo¹⁰⁷, dice que tiene por sujeto las cosas y los signos (*res et signa*) contenidos en la Sagrada Escritura¹⁰⁸. La segunda, que pertenece a Hugo de San Víctor¹⁰⁹, dice que la materia de las divinas Escrituras son las obras de reparación, aunque otros dice que son las obras de la creación (*opera conditionis*)¹¹⁰. Una tercera opinión, según la glosa de los Salmos, dice que nada hay en la divina Escritura que no tenga que ver con Cristo y con la Iglesia. De aquí se sigue que el sujeto de la Sagrada Escritura son Cristo y la Iglesia —Cabeza y Cuerpo, Esposo y Esposa—, es decir, Cristo íntegramente¹¹¹. La cuarta posición señala que Dios es el sujeto de la Sagrada Escritura, según es significado por el nombre «teología»¹¹².